

Số: 59 /KH-UBND

Hoàng Kim, ngày 05 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền nâng cao nhận thức chuyển đổi số cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn Xã Hoàng Kim năm 2023

Thực hiện Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 18/03/2022 của chủ tịch UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành các tiêu chí chuyển đổi số cấp xã đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

UBND Xã Hoàng Kim ban hành kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức chuyển đổi số cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn, với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Xã Hoàng Kim về chuyển đổi số; qua đó tạo sự đồng thuận cao trong xã hội quyết tâm thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu chuyển đổi số.

- Thông tin, truyền thông về chuyển đổi số nhằm hướng đến lợi ích của người dân và doanh nghiệp; nâng cao ý thức sử dụng công nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng; tăng cường hiệu lực thực thi pháp luật và hiệu quả công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cho công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

##### 2. Yêu cầu

- Các hình thức thông tin, tuyên truyền được phối hợp linh hoạt, kịp thời, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; tận dụng ưu thế của mạng xã hội và phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung thông tin, tuyên truyền lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng.

- Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, linh hoạt, đáp ứng với yêu cầu của từng giai đoạn, tránh dàn trải, chung chung gây tốn kém, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ công chức, người lao động của cơ quan.

1.2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất và người dân về chuyển đổi số, phát triển kinh tế, mua bán, phân phối hàng hóa dựa trên môi trường mạng.

1.3. Tuyên truyền doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử

1.4. Tuyên truyền cho người dân trong độ tuổi lao động được thông tin, tuyên truyền, đào tạo kỹ năng số cơ bản chuyển đổi số.

1.5. Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng tài khoản giao dịch thanh toán tại ngân hàng hoặc tổ chức được phép khác.

1.6. Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng điện thoại thông minh phục vụ chuyển đổi số.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử.

- Thông tin, tuyên truyền thông qua các hội thảo, hội nghị, tập huấn, diễn đàn, sinh hoạt cộng đồng...

- Thông tin, tuyên truyền bằng hình thức trực quan: Xây dựng cụm Pano, lên băng zôn, khẩu hiệu, in ấn tài liệu, tờ rơi, tờ gấp; xe thông tin lưu động.

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã của xã, các tiện ích mạng xã hội; trang Zalo, trang fanpage Facebook các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá nhân.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện kế hoạch gồm: Ngân sách Nhà nước theo quy định phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành; lồng ghép kinh phí từ các chương trình, dự án kế hoạch khác có liên quan và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức văn phòng thống kê.**

- Tổ chức các hội nghị tập huấn chuyên đề chuyển đổi số, chính quyền số, xã hội số nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng công nghệ thông tin, nhất là công nghệ số.

- Thực hiện chế độ tổng hợp báo cáo UBND huyện theo yêu cầu.

### **2. Công chức văn hoá xã hội phường**

- Liên kết và gắn banner chuyên mục chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử thị xã. Tham mưu trình Ban biên tập Trang thông tin điện tử xã chỉ đạo thực hiện các yêu cầu, nhiệm vụ công tác thông tin, tuyên truyền theo thẩm quyền.

- Thường xuyên tuyên truyền, cập nhật, đăng tin, bài, hình ảnh hoạt động, sự kiện về các nội dung chuyển đổi số tại Trang thông tin điện tử, trang fanpage Facebook, trang Zalo của đơn vị... nhằm thu hút cộng đồng mạng xã hội, người dân quan tâm, theo dõi.

- Triển khai, thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số: Xây dựng cụm Pano, lên băng zôn, khẩu hiệu, in ấn tài liệu, tờ rơi, tờ gấp; xe thông tin lưu động.

### **3. Tổ công nghệ số cộng đồng**

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác chuyển đổi số đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất, người dân trên địa bàn ứng dụng công nghệ số, thương mại điện tử, dịch vụ công trực tuyến, các dịch vụ chuyển đổi số trong y tế, giáo dục, thanh toán không dùng tiền mặt,... và các nội dung theo kế hoạch

### **4. Đề nghị MTTQ, các Đoàn thể chính trị xã hội**

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể hội viên, đoàn viên nhằm tạo

sự đồng thuận và sự vào cuộc của toàn dân đối với việc thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn phường.

- Thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, kịp thời phát hiện những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai.

Trên đây là kế tuyên truyền nâng cao nhận thức chuyển đổi số cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã Hoằng Kim. Đề nghị MTTQ, các ban ngành đoàn thể chính trị, cán bộ, công chức, thành viên của BCD xã, Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai thực hiện.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Phòng VH&TT (b/c);
- BTV Đảng ủy - TT. HĐND xã (b/c);
- MTTQ, các đoàn thể (p/h)
- Thành viên BCD (t/h);
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Thành**